
Важная информация в области НДС в 2017 году
(2) (1/3/17)
Продолжение сводной таблицы для бухгалтеров о важнейших изменениях по применению НДС,
принятых в 2016 году и вступивших в силу в этом году.

 

Применение НДС До 31 декабря 2016 года С 1 января 2017 года

Условия возвращения
переплаты, которая
образовалась в течение
таксационного года

Переплаченную сумму НДС
возвращают, если выполнено
какое-либо из следующих
условий (упомянуты только те
условия части пятой статьи
109 закона об НДС, в которых
есть поправки, действующие с
2017 года):
• переплаченная сумма НДС
превышает 1422,87 евро и
объём сделок со ставкой
налога 0% или с льготной
ставкой налога, место
проведения которых – за
рубежом, составляет по
крайней мере 20% от общей
стоимости налогооблагаемых
сделок;
• переплаченная сумма
налога, которая образовалась
за основные средства,
превышает 142,29 евро, и
затребовано возвращение этой
переплаты;
• переплаченная сумма НДС
превышает 11 382,97 евро.

Упомянуты только те условия части
пятой статьи 109 закона об НДС, в
которых есть поправки, действующие
с 2017 года:
• переплаченная сумма НДС
превышает 1500 евро и объём сделок
со ставкой налога 0% или с льготной
ставкой налога, место проведения
которых – за рубежом, составляет по
крайней мере 20% от общей
стоимости налогооблагаемых сделок;
 
• переплаченная сумма налога,
которая образовалась за основные
средства, превышает 150 евро,
затребовано возвращение этой
переплаты;
 
• переплаченная сумма НДС
превышает 5000 евро.
 

Упрощённый счёт

Упрощённый счёт допустим
при сделках на внутренней
территории, стоимость
которых менее 143 евро.
Как упрощённый налоговый
счёт можно использовать
кассовый чек или другой
документ, если он выдан за
сделку, стоимость которой без
налога менее 29 евро.

С 1 января 2017 года упрощённый
счёт допустим при сделках на
внутренней территории, стоимость
которых без налога менее 150 евро.
 
Как упрощённый налоговый счёт
можно использовать кассовый чек
или другой документ, если он выдан
за сделку, стоимость которой без
налога менее 30 евро.

Отчёт, подаваемый
переработчиком
сельскохозяйственной
продукции за
таксационный год о
количестве и стоимости
сельскохозяйственной
продукции, полученной от
каждого конкретного
сельского хозяина

Переработчику
сельскохозяйственной
продукции до 1-го февраля
после таксационного года
нужно было подавать отчёт о
количестве и стоимости
сельскохозяйственной
продукции, полученной за
таксационный год от каждого
конкретного сельского
хозяина

Переработчик сельскохозяйственной
продукции до 1-го февраля 2017 года
должен подать отчёт за 2016 год о
количестве и стоимости
сельскохозяйственной продукции,
полученной за таксационный год, от
каждого конкретного сельского
хозяина. Однако, за 2017 год отчёт
подавать более не нужно.
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Приложения к налоговой
декларации

Налогоплательщикам,
производящим поставки в
соответствующие свободные
порты и в специальные
экономические зоны, нужно
было подавать отчёт о
разделении стоимости
поставленных товаров по
свободным портам и
специальным экономическим
зонам.

Отчёт о разделении стоимости
поставленных товаров по свободным
портам и специальным
экономическим зонам с 2017 года
подавать не нужно.

Применение НДС к
поставкам
необработанных
драгметаллов, сплавов из
драгметаллов и металлов,
плакированных
драгметаллами

Общий порядок уплаты НДС к
поставкам необработанных
драгметаллов, сплавов из
драгметаллов и металлов,
плакированных
драгметаллами

К поставкам необработанных
драгметаллов, сплавов из
драгметаллов и металлов,
плакированных драгметаллами,
применяется реверсный порядок
уплаты НДС, согласно статье 1433.

Особый режим НДС в
случае импорта основных
средств

Право применять особый
налоговый режим для сделок
импорта товара для импорта
основных средств без
разрешения СГД в порядке,
установленным статьей 85
закона об НДС, если стоимость
основных средств без налога
достигает или превышает 710
евро.

Стоимость основных средств без
налога должна быть равна или
превышать 700 евро.

 


